



COMUNE DI CALATABIANO

PROVINCIA DI CATANIA
AREA TECNICA
UFFICIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA INT. N. 33 DEL 12 MAR. 2013

REG. GEN. N. 244 DEL 12 MAR. 2013

OGGETTO: "MESSA IN SICUREZZA DEL MURO DI CONFINE CROLLATO IN SEGUITO AGLI EVENTI ALLUVIONALI DELL'ANNO 2009 E SOSTITUZIONE DI PARTE DEGLI INFISSI ESTERNI NELLA SCUOLA ELEMENTARE DI PASTERIA SITA SULLA S.S. 114"

PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA DEL 07/03/2013, art. 132 c.1, lettera b D. L.vo n° 163/2006

PRESA D'ATTO PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA DEL 07/03/2013 E VERBALE CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

Premesso che:

- con propria determinazione n. 1010 del 28/11/2012 R.G. (int. 131) del 27/11/2012, il Dirigente dell'Area Tecnica del Comune di Calatabiano, giusta determinazione d'incarico n. 40 del 03/09/2012, previa acquisizione del relativo certificato di validazione, redatto ai sensi dell'art. 55 del D.P.R. n.207/2010 e approvazione tecnica ai sensi dell'art.5, c, 3 della L.R. n.12/2011, ha approvato il progetto esecutivo in oggetto, redatto dal geom. Francesco Lo Giudice, tecnico dell'UTC, incaricato con determinazione n. 48 del 18/10/2012 e dall'ing. Orazio Trovato, tecnico esterno per le opere strutturali, incaricato con determinazione n.39 del 03/09/2012, nell'importo complessivo di € 48.552,78, con il seguente quadro economico di spesa:

a.1) Importo lavori a misura	€ 39.551,46
a.2) Importo lavori a corpo	€ 0,00
a.3) Importo lavori in economia	€ 0,00
	sommano € 39.551,46

di cui

- oneri per la sicurezza	€ 835,09
- importo lavori a b.a.	€ 38.716,37
	tornano € 39.551,46

b) somme a disposizione della stazione appaltante:

1) imprevisti	€ 3.955,14
2) oneri di accesso a discarica	€ 300,00
3) allacciamenti ai pubblici servizi	€ 0,00
4) espropri	€ 0,00
5) competenze tecniche UTC	€ 791,03
6) collaudo tecnico amm.vo	€ 0,00
7) IVA 10%	€ 3.955,15

sommano € 9.001,32 € 9.001,32

totale complessivo € 48.552,78

il cui integrale finanziamento è stato garantito con fondi comunali con i seguenti codici di spesa: cod. 2.01.05.01 cap. 3, per € 5.252,78, Impegno n° 1600/2011; cod. 2.04.02.01 cap. 1, per € 1.300,00, Impegno n° 1595/2011; cod. 2.08.01.01 cap. 17 per € 30.000,00, Impegno n° 1342/2011; cod. 2.08.01.01 cap. 1, per € 12.000,00 Impegno n° 1265/2011;

- a seguito del risultato di gara in data 21 dicembre è stata effettuata la consegna dei lavori sotto riserva di legge, nelle more della stipula del contratto, all'impresa **R.C. Costruzioni s.n.c. di Calcò Paolo & C.**, con sede in Calatabiano via Battaglia n° 8, che ha offerto il ribasso d'asta del **25,41%**;
- con determinazione del Dirigente dell'Area Tecnica del Comune di Calatabiano n...1064/RG del 18/12/2012, i lavori sono stati aggiudicati definitivamente all'impresa **R.C. Costruzioni s.n.c. di Calcò Paolo & C.**, con sede in Calatabiano via Battaglia n° 8., che ha offerto il ribasso d'asta del **25,41%**, sull'importo posta a base di gara, per cui il nuovo quadro tecnico economico di spesa risulta essere:

A) **Importo netto lavori**, compreso oneri della sicurezza pari ad € 835,03 € 29.713,57

B) **Somme a disposizione dell'Amministrazione com.le:**

1 Imprevisti (10% di A)	€	3.955,15	
2 Oneri accesso discarica	€	300,00	
3 Competenze U.T.C.(2% di A)	€	791,03	
4 IVA (10% di A)	€	<u>2.971,36</u>	
Sommano (1 + 2 + 3 + 4)	€	<u>8.017,54</u>	€ 8.017,54
Importo lavori e somme a disposizione			€ 37.731,11
residui e ribasso d'asta			€ 10.821,67
Importo totale finanziamento			€ 48.552,78

Visto:

- La nota prot. 100 del 03/01/2013 con la quale il R.U.d.P., nominato con determinazione n. 37 del 03/08/2012, ha richiesto all'impresa **R.C. Costruzioni s.n.c. di Calcò Paolo & C.**, dichiarazione in merito ai lavori di variante da eseguire, nel rispetto di quanto disposto dall'art. 161 c.13 del D.P.R. n.207/2010;
- La nota di risposta dell'impresa **R.C. Costruzioni s.n.c. di Calcò Paolo & C.**, prot. n. 420. del 10/01/2013., con la quale la suddetta impresa dichiarava di accettare ad eseguire i maggiori lavori applicando lo stesso ribasso d'asta offerto in sede di gara per i lavori principali e di non avere altre pretese oltre al pagamento dei lavori eseguiti in applicazione dei prezzi unitari presenti nel progetto o concordati successivamente;

Visto

- il carteggio della perizia di variante e suppletiva, redatta dal D.LL. geom. Francesco Lo Giudice, ai sensi e per gli effetti dell'art. 132.c.1 del D. Lvo n. 163/2006, approvata in linea tecnica ai sensi dell'art. 161 c.9 e 163 del D.P.R. n. 207/2010, come recepita nella Regione Siciliana con L.R. n. 12/2011, dal Responsabile unico del procedimento in data 07/03/2012, per un importo complessivo di **€ 48.552,78, al netto del ribasso d'asta del 25,41%**, come da seguente quadro economico di spesa:

A) **Importo lordo dei lavori comprensivo degli oneri di sicurezza** € 54.601,60
 (di cui lavori soggetti a ribasso € 53.465,89 e € 1.135,71

per oneri della sicurezza)
Applicando il ribasso d'asta del 25,41% su € 53.465,89 € 13.585,68

Importo dei lavori Perizia di variante al netto del ribasso € 41.015,92

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione com.le:

1 Collaudo Statico compreso I.V.A. e cassa	€	500,00	
2 Oneri accesso discarica	€	500,00	
3 Competenze U.T.C. (2% di A)	€	1.092,03	
4 IVA (10% di A)	€	<u>4.101,59</u>	
Sommano (1 + 2 + 3 + 4)	€	6.193,62	
Residui ribasso d'Asta	€	<u>1.343,24</u>	
Sommano a disposizione	€	<u>7.536,86</u>	€ 7.536,86
Importo complessivo del finanziamento			<u>€ 48.552,78</u>

- che per la redazione del suddetto progetto sono stati utilizzati i prezzi unitari presenti nel prezzario regionale della Regione Siciliana anno 2009 di cui al D.P.R.S. del 16/04/2009, pubblicato sulla GRUS n.18 del 24/04/2009 vigente all'atto della redazione del progetto originario e tutt'oggi valido, oltre a n. 01 nuovi prezzi provenienti da apposita analisi in applicazione dei prezzi unitari di mercato;
- la dichiarazione rilasciata dall'impresa **R.C. Costruzioni s.n.c. di Calcò Paolo & C.**, prot. n. 420 del 10/01/2013, ai sensi e per gli effetti dell'art. 161, c.13 del D.P.R. n.207/2010, con la quale la stessa si impegna ad eseguire i lavori della suddetta perizia di variante e suppletiva, applicando lo stesso ribasso d'asta offerto in sede di aggiudicazione dei lavori principali, pari al 25,41%, senza avere alcuna altra pretesa, oltre alla contabilizzazione dei lavori eseguiti;

Dato atto che con la precedente determinazione n. 1010 del 28/11/2012 R.G. (int. 131) del 27/11/2012, la copertura finanziaria per l'importo complessivo di € 48.552,78 è stata integralmente garantita con fondi comunali con i seguenti codici di spesa: cod. 2.01.05.01 cap. 3, per € 5.252,78, Impegno n° 1600/2011; cod. 2.04.02.01 cap. 1, per € 1.300,00, Impegno n° 1595/2011; cod. 2.08.01.01 cap. 17 per € 30.000,00, Impegno n° 1342/2011; cod. 2.08.01.01 cap. 1, per € 12.000,00 Impegno n° 1265/2011;

Visti:

- la L.R. n. 12/2011;
- D.Lgs n. 163/2006 per come vigente in Sicilia;
- Il D.P.R. n. 207/2010 per come vigente in Sicilia;
- il vigente Regolamento dei Contratti;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni indicate in premessa:

- 1) **Di approvare** la perizia di variante e suppletiva del 07/03/2013, redatta dal D.LL., geom. Francesco lo Giudice ai sensi dell'art. 132 c.1 del D.L.vo n.163/2006, per un importo complessivo di **€ 48.552,78**, al netto del ribasso offerto pari al 25,41%, come dal seguente quadro economico di spesa:

a) **Importo lordo dei lavori comprensivo degli oneri di sicurezza** € 54.601,60
(di cui lavori soggetti a ribasso € 53.465,89 e € 1.135,71)

per oneri della sicurezza)			
Applicando il ribasso d'asta del 25,41% su € 53.465,89			€ 13.585,68
Importo dei lavori Perizia di variante al netto del ribasso			€ 41.015,92
b) Somme a disposizione dell'Amministrazione com.le:			
1 Collaudo Statico compreso I.V.A. e cassa	€	500,00	
2 Oneri accesso discarica	€	500,00	
3 Competenze U.T.C. (2% di A)	€	1.092,03	
4 IVA (10% di A)	€	<u>4.101,59</u>	
Sommano (1 + 2 + 3 + 4)	€	6.193,62	
Residui ribasso d'Asta	€	<u>1.343,24</u>	
Sommano a disposizione	€	<u>7.536,86</u>	€ 7.536,86
Importo complessivo del finanziamento			<u>€ 48.552,78</u>

- 2) **Di approvare** n. 01 nuovo prezzo, presente nella suddetta perizia di variante e suppletiva, proveniente da apposita analisi in applicazione dei prezzi unitari di mercato;
- 3) **Di dare atto che** la copertura finanziaria dell'intervento, pari a complessivi **€ 48.552,78 viene** integralmente garantita con fondi comunali con i seguenti codici di spesa: 2.01.05.01 cap. 3, per € 5.252,78, Impegno n° 1600/2011; cod. 2.04.02.01 cap. 1, per € 1.300,00, Impegno n° 1595/2011; cod. 2.08.01.01 cap. 17 per € 30.000,00, Impegno n° 1342/2011; cod. 2.08.01.01 cap. 1, per € 12.000,00 Impegno n° 1265/2011;
- 4) **Di disporre che** la presente determinazione venga trasmessa al Responsabile Unico del Procedimento per gli adempimenti di competenza, all'ufficio pubblicazioni per la pubblicazione all'Albo Pretorio online del Comune per 15 giorni consecutivi, per il rispetto della trasparenza su tutti gli atti pubblici, ed inserita nella raccolta delle determinazioni.

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
(Ing. Salvatore Faro)